EDITAL Nº 60/2017

Eleição do Núcleo Docente Estruturante–NDE do Curso de

Enfermagem da Escola de Enfermagem da UFMG

A Diretoria da Escola de Enfermagem da UFMG, no uso de suas

atribuições, torna público e faz saber que estão abertas as inscrições de

candidatos a membros do Núcleo Docente Estruturante -NDE do Curso de

Graduação em Enfermagem, conforme Resolução nº15/2011 do CEPE/UFMG.

1. Da elegibilidade:
 São elegíveis docentes com diploma de Enfermagem ou área afim, que exerçam

regime de trabalho de 40 horas ou DE.
2. Das Inscrições:
 As inscrições deverão ser feitas na Secretaria do Colegiado, do dia 14 a 25 de

agosto de 2017, sala 201, horário: 08:30 às 11:00 e 13:30 às 15:30 horas.
3. Das vagas:

 01 vaga para membro do Núcleo Docente Estruturante, para mandato de 4 anos
4. Da Investidura:

 No ato da inscrição, o candidato deverá assinar a declaração de aceite ao cargo, caso
seja o escolhido.

5. Do mandato:

 Os eleitos cumprirão mandato, conforme critério acima.
6. Da recondução:

a. É permitida a recondução
7. Dos eleitores:

b. Membros do Colegiado de Graduação em Enfermagem.
8. Da eleição:

c. A eleição ocorrerá no dia 30 de agosto de 2017, às 14:00, na sala 106
(Congregação).

9. Da apuração:

d. A apuração será realizada no dia 30 de agosto de 2017, após encerramento da
eleição.

e. Serão eleitos os candidatos que recebem a maioria simples dos votos válidos
apurados.

10. Dos recursos:
  As datas para recebimento de recursos serão 28 e 29/08/2017 contra

candidatura (s) e de 31/08 a 04/08/2017 contra o resultado da eleição.

Belo Horizonte, 11  de agosto de 2017

__________________________________________________

Profa. Dra. Eliane Marina Palhares Guimarães

Diretora da Escola de Enfermagem